Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Cândido Sales

quinta-feira, 20 de julho de 2023 Ano VIII - Edição nº 00491 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Cândido Sales

publica

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D34B1C15F18A23964C4A1691F1291089

quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00491 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• ATA Nº22/2023

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D34B1C15F18A23964C4A1691F1291089

quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00491 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Cândido Sales
Atos da Presidência

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

Ata de Nº022/2023, aos quatorze dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, no
Plenário da Câmara Municipal Edson Batista de Oliveira, teve início a Sessão Ordinária
presidida por Simplício Maria Santos Lopes e estiveram presentes os vereadores: Alva
Suzana Ferraz de Araújo e Ferraz, Cleomar Prado Gusmão, Elias José de Sousa Neto,
Glauber de Oliveira Lima, Ivano Pereira França, Luduvico Pereira de Brito, Marcos Martins
Ferraz, Paulo Antonio Soares Brito, Simone Lacerda Soares de Oliveira e Vanuza Freitas
Lima. O senhor presidente solicitou que a secretária fizesse a chamada dos senhores
vereadores constatando assim o Quórum Regimental e sob a presença Divina declarou
aberta a sessão.

 POJETO DE LEI Nº005 DE 14 DE ABRIL DE 2023 – Segunda Votação

“Dispõe sobre a elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias – (LDO) de 2024 e dá outras
providências.”

Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

PARECER CONJUNTO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO E COMISSÃO

DE ORÇAMENTO E FINANÇAS.

Nº.004/2023, EM 30/06/2023 -

PROJETO DE LEI Nº 005/2023. Segunda Votação

AUTOR: Poder Executivo

PARECER: Favorável, com apresentação de emendas.

RELATOR AD HOC: MARCOS MARTINS FERRAZ E PAULO ANTONIO SOARES DE BRITO

EMENTA: “Dispõe sobre as diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária – (LDO) de 2024

e dá outras providências”.

EMENDA MODIFICATIVA Nº 001/2023  ao Projeto de Lei nº 005/2023 - Segunda Votação

“Dispõe sobre a elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias – (LDO) de 2024 e dá outras
providências.”

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D34B1C15F18A23964C4A1691F1291089

quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00491 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

PROPOSTA POR: GLAUBER DE OLIVEIRA LIMA
        ELIAS JOSÉ DE SOUSA NETO

        MARCOS MARTINS FERRAZ

        ALVA SUZANA FERRAZ DE ARAUJO FERRAZ

        LUDUVICO PEREIRA BRITO

        IVANO PEREIRA FRANÇA

REDAÇÃO ORIGINAL:

Art. 38 – Fica autorizada a concessão de qualquer vantagem ou aumento de remuneração, a

criação de cargos, empregos e funções ou alteração de estrutura de carreiras, bem como a admissão ou

contratação de pessoal, a qualquer título, pelos órgãos e entidades da administração direta ou indireta,

desde que observado o disposto no artigo seguinte.

NOVA REDAÇÃO:

Art. 38 – Fica autorizada a concessão de qualquer vantagem ou aumento de remuneração, a

criação de cargos, empregos e funções ou alteração de estrutura de carreiras, bem como a admissão ou

contratação de pessoal, a qualquer título, pelos órgãos e entidades da administração direta ou indireta,

mediante autorização legislativa através de Projeto de Lei, desde que observado o disposto no artigo

seguinte.

Passando para o Pequeno Expediente o Presidente concedeu  quatro minutos para fazer
o uso da palavra convidando o vereador Elias Neto cumprimentando e saudando a todos
convidando a comunidade para inauguração do Campo de futebol do Bairro Nova
Conquista no próximo domigo dizendo que intermediou a compra do terreno em reunião
com os desportistas não podendo ficar o bairro prejudicado desde que foi desativado o
então campo Augusto Flores não tendo um local para a prática do esporte se
comprometendo a dar total atenção ao mesmo e a inauguração será em homeganem a
Irineu que foi um treinador na área contribuindo para o avanço do futebol no município;
disse também que estará cumprindo o seu papel como vereador votando em segundo
turno a LDO para que os recursos chegue à toda população para o desenvolvimento do
município de forma a contribuir com a missão que é o avanço político do mesmo,
agradeceu e encerrou. Em seguida convidou para fazer o uso da palavra o vereador
Glauber Lima passando a palavra. Em seguida convidou para fazer o uso da palavra o
vereador Marcos Martins dizendo que com toda responsabilidade veio à casa para a

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D34B1C15F18A23964C4A1691F1291089

quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00491 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

segunda votação da LDO com o seu compromisso e passará a palavra. Em seguida
convidou para fazer o uso da palavra o vereador Luduvico Pereira passando a palavra.
Em seguida convidou para fazer o uso da palavra o vereador Cleomar Prado passando a
palavra. Em seguida convidou para fazer o uso da palavra a vereadora Alva Suzana
passando a palavra. Em seguida convidou para fazer o uso da palavra o vereador Paulo
Brito cumprimentando e saudando a todos justificando a sua ausência no primeiro turno
da votação da LDO, falando da importância da mesma para dar respaldo ao gestor para
dar continuidade aos trabalhos enfatizando que não tem conhecimento das emendas por
não estar na última sessão, mas que no momento oportuno discutirá a mesma; disse que
luta e veenvindica ações o tempo todo mencionando a precariedade das estradas sendo
que em dois anos e sete meses de gestão transita por por muitas que ainda não foram
feitas e ao ouvir a lamentação do povo sempre há a pergunta o porque os vereadores não
estão vendo a situação e disse que os mesmos sempre estão cobrando para que sejam
resolvidas, porém, tem a sensação que tudo que é discutido nas sexta-feiras ficam
aleatórias e pediu que a líder do governo Alva Suzana transmita e leve ao conhecimento
do prefeito para que não sejam repetitivos a fim que possam discutir outras ações de
grande importância para o município; agradeceu e encerrou. Em seguida convidou para
fazer o uso da palavra o vereador Ivano França cumprimentando e saudando a todos
dizendo que estão para cumprir o seu dever de ofício que é fazer as reenvindicações e
que quem se submete a um cargo político precisa estar pronto para receber aplausos e
receber críticas; disse que fez uma Indicação para ser construída na área do Centro de
Esportes uma passagem de pedestres e quebra-molas, pois o fluxo de veículos aumentou
consideravelmente e pelo fato de haver uma igreja em frente realizando suas atividades,
para ser discutida no momento oportuno, pois a matéria de hoje é Lei Orçamentária; disse
que todos os dias recebe informações que as estradas estão ruins e não se cansará de
cobrar a manutenção das mesmas mencionando as localiades que preisam de uma
atenção maior; pediu que o colega Luduvico representante da localiade da Cachoeira
cobre a bomba do poço artesiano onde foi retirada e que estão levando água no carro
pipa, porém que não é a mesma coisa, ligou para o secretário Daman garantindo que
ainda hoje será reestabelicido o fornecimento de água pelo poço; agracedeu e encerrou.
Em seguida  convidou para fazer o uso da palavra a vereadora Simone Lacerda passando
a palavra. Em seguida o presidente Simplício Maria fez o uso da palavra assentado em
sua cadeira cumprimentando e saudando a todos dizendo que foi convidado pelo prefeito
Maurílio para uma audiência com o presidente da VIABAHIA José Bartolomeu onde foi
garantido pelo mesmo que a nossa cidade será contemplada com a duplicação da BR-
116, que está esperando apenas a liberação da ANTT para dar início em três frentes de
trabalhos incluíndo a divisa entre Minas e Bahia tirando todas as dúvidas; disse que como
militante da saúde está em busca de melhorias cobrando do prefeito que resolva todas as
demandas, pois o povo está sofrendo, são muitas reclamações, muitas demandas e
mencionou os colegas vereadores que também militam da área sabendo o quão difícil

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D34B1C15F18A23964C4A1691F1291089

quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00491 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

está sendo para o povo e que precisa de mais especialistas na policlínica, não deixar
faltar remédios de uso contínuo e que precisa de prioridade e que essa é a sua bandeira;
disse ao povo da região B como vereador trouxe muitas melhorias para a mesma, como
médico toda semana, psicóloga, carros toda semana indo para Vitória da Conquista
levando pacientes para realizar cirurgias e exames, a cota de gasolina na gestão passada
eram 50L por semana e agora são 150L sendo vinte e quatro horas deslocando o povo e
que nunca se viu como agora em dois anos e meio de governo a saúde como agora
atendendo ao pedido do povo que é a saúde em primeiro lugar e as pessoas de bem sabe
que é verdade; falou que as estradas foram recuperadas 80% e está cobrando ao prefeito
para voltar e finalizar; em tempos disse que está colocando água para todos, que os
problemas foram solucionados em todas as localidades e em Barra da Lagoa o prefeito
autorizou para começar as obras para deslocar a água do Rio Pardo enfatizando todas as
suas ações como vereador. De acordo ao art.329 do Regimento Interno, o presidente
Simplício Maria passou direto para a Ordem do Dia que se trata de Matéria de Lei
Orçamentária, de acordo com as duas Bancas Situação e Oposição cada uma terá um
representante para discussão. submeteu a segunda discussão e votação do PROJETO DE

LEI Nº 005/2023, discutiram os vereadores Elias Neto, Marcos Martins, Alva Suzana. Em
Questão de Ordem o Presidente Simplício disse que por quebra de acordo entre os
vereadores abriu a discussão para todos. Em tempos o presidente abriu um precedente
para registrar e cumprimentar a presença da professora Claudineia com os seus alunos.
Em Questão de Ordem os vereadores Ivano França e Cleomar Prado discorreram sobre a
quebra de acordo de apenas os representantes das Bancadas discutirem e o Presidente
Simplício trouxe esclarecimentos. Ainda discutiram o PROJETO DE LEI Nº 005/2023 os
vereadores Paulo brito, Ivano França seguindo aprovado nominalmente por todos
incorporando o voto do presidente. O Presidente justificou a saída do vereador Glauber
Lima que precisou ir à Vitória da Conquista em caráter de urgência. Submeteu a segunda
discussão e votação a EMENDA MODIFICATIVA Nº001/2023 referente ao PROJETO DE LEI Nº

005/2023, discutiu o vereador Marcos Martins seguindo aprovada nominalmente por todos
incorporando o voto do presidente. Em seguida o presidente falou do recesso parlamentar
que se inicia nesta data 14 de julho retornando aos trabalhos no dia 04 de agosto
esclarecendo que a Câmara estará aberta nesse período para atender a todos. Em
Questão de Ordem o vereador Ivano França disse que estará em recesso das sessões,
porém, que estará atendendo ao povo em sua casa e telefone; e em tempos disse que fez
contato com o Deputado Cláudio Cajado e em conversa com o presidente da VIABAHIA
José Bartolomeu trouxe a mesma informação que o presidente da casa Simplício Maria,
dizendo que a cidade de Cândido Sales não ficará de fora da duplicação da BR-116 e
agradeceu ao Presidente e Prefeito. Em Questão de Ordem o vereador Elias disse que
também encaminhou um ofício para os Deputados Waldenor e Zé Raimundo pedindo
atenção a essa ação parabenizando o presidente e prefeito. Não havendo mais nada a
tratar o senhor presidente agradeceu aos servidores pelo apoio e encerrou a Sessão

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D34B1C15F18A23964C4A1691F1291089

quinta-feira, 20 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00491 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

Ordinária fechando o primeiro período de 2023 de acordo o art.2º do Regimento Interno
marcando a próxima para dia 04 de agosto e pediu que se encerrasse a presente Ata
lavrada por mim Ailson Moura Santana que após lida e discutida segue aprovada e
assinada pelos presentes.

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D34B1C15F18A23964C4A1691F1291089

		2023-07-20T09:39:02-0300